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Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ? SurveyMonkey

F1 Beim Workshop bin ich dabei.

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

ja

nein

evtl.
(Nachriickliste)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN
ja 100.00%

nein 0.00%

evtl. (Nachrickliste) 0.00%

GESAMT

1/15



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ? SurveyMonkey

F2 Wie habe ich als Kind gespielt ?

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

mit meinel
Geschwister

mit ein bi
zwei anderen.

mit mehrere|
anderen Kinder

Sonstige
(bitte angeben

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN
allein 23.33% 7
mit meinen Geschwistern 56.67% 17
mit ein bis zwei anderen Kindern 40.00% 12
mit mehreren anderen Kindern 66.67% 20
Sonstiges (bitte angeben) 3.33% 1

Befragte insgesamt: 30

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN) DATE
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Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ? SurveyMonkey

Ich bin ein Dorfkind und habe mit fast allen Kindern aus dem Dorf gespielt. 3/24/2021 9:40 AM

3/15



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ? SurveyMonkey

F3 Wo habe ich als Kind gespielt ?

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

bei der]
Wohnung, dem..

bei anderen
Kindern im...

in der Stral3
direkt bei..

auf dem
Schulhof

auf eine
Spielplat

auf einer
Wiese 0.a. i...

sonstige
Grinflachei...

im Wald

Sonstige
(bitte angeben

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

4/15



Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ?

ANTWORTOPTIONEN

bei der Wohnung, dem Haus = Garten, Hof o.a.
bei anderen Kindern im Garten/auf dem Hof

in der Stra3e direkt bei Wohnung/Haus

auf dem Schulhof

auf einem Spielplatz

auf einer Wiese o.a. im Ort

sonstige Grinflache im Ort

im Wald

Sonstiges (bitte angeben)

Befragte insgesamt: 30

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)

1 Bundeswehribungsgelande, auf den Hiugeln eines Bauplatzes
2 Schwimmbad/Badesee am Meer

3 am Bach

5/15

SurveyMonkey

BEANTWORTUNGEN
90.00%

70.00%
73.33%
43.33%
43.33%
43.33%
36.67%
46.67%

10.00%

DATE
4/12/2021 3:28 PM

4/12/2021 9:58 AM
3/24/2021 7:27 AM

27

21

22

13

13

13

11

14



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ?

F4 Wie habe ich mich zu den Spielorten bewegt ?

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

zu FuB

mit dem Rolle-
mi
Rollschuhen/.

mit dem Fahrra

mit dem Bus
o.a.

ich wurd
hingefahren
Sonstige
(bitte angeben

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

6/15

SurveyMonkey



Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ?

ANTWORTOPTIONEN

zu Ful3

mit dem Roller

mit Rollschuhen/Inlinern
mit dem Fahrrad

mit dem Bus o.a.

ich wurde hingefahren

Sonstiges (bitte angeben)

Befragte insgesamt: 30

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)
1 skateboard
2 skateboard

7/15

BEANTWORTUNGEN
96.67%

10.00%

23.33%

80.00%

3.33%

6.67%

6.67%

SurveyMonkey

DATE
4/12/2021 10:07 AM

3/29/2021 4:36 PM

29



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ?

F5 Was habe ich als Kind gespielt ?

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

Ballspiele
(FuBball,...

Roll-Bewegungs
ktionen..

Laufspiele
(Nachlaufen,...

Hupfspiele
(Gummitwist,...

Rollenspiele
(Mama, Papa,...

Geschicklichkei
tsspiele..

Buden/Hiitte
baue!

Sonstige
(bitte angeben

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

8/15

SurveyMonkey



Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ?

ANTWORTOPTIONEN

Ballspiele (Fu3ball, Brennball, Federball u.a.)
Roll-Bewegungsaktionen (Fahrrad, Rollschuh, Inliner u.a.)
Laufspiele (Nachlaufen, Fischer wie tief ist das Wasser u.a.)
Huipfspiele (Gummitwist, Hipfekastchen u.a.)

Rollenspiele (Mama, Papa, Kind; Schule u.a.)

Geschicklichkeitsspiele (Balancieren u.a.)
Buden/Hutten bauen

Sonstiges (bitte angeben)

Befragte insgesamt: 30

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)

1 Viel selbst gebaut - Baumhauser, Erdhiigel, Rodelrampen / Fahrradrampen

2 skateboard

3 auf Baume Kklettern, viel in der umgebenden Natur unterwegs und Indianer etc. gespielt

9/15

SurveyMonkey

BEANTWORTUNGEN

56.67%

93.33%

53.33%

60.00%

50.00%

36.67%

70.00%

10.00%

DATE
4/12/2021 3:28 PM

3/29/2021 4:36 PM
3/24/2021 8:57 AM

17

28

16

18

15

11

21
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12

13

14

15

16

17

18

19

20

Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ?

F6 Fur die Kinder von heute vermisse ich:

Beantwortet: 26 Ubersprungen: 4

BEANTWORTUNGEN

Den Bezug zur Natur und zum Spielen drauf3en

Zeit fur eigenes Spiel, Vertrauen der Eltern in die Fahigkeiten der Kinder

Die Freiheit, selbststandig etwas zu tun - ohne stéandige Beobachtung. Dinge weit ab von Normen. Gelassenheit der Eltern.
attraktive Bewegungsorte mit hohe Aufenthaltsqualitat und Multifunktionalitat

Verkehrsfreie Orte, breite Blrgersteige, "Entdecker*innenorte”, Risiko, Kletterbdume

unbeobachtete Freiraume, Bewegungsangebote, Bau- und Abenteuerspielplatze

Freirdume wo sie alleine SEIN durfen

Vertrauen und Freiheit zu haben

informelle Bewegungsflachen, unbeaufsichtigtes Spiel

Wald, Naturrdume zum Spielen; die Bereitschaft und die Lust drau3en zu Spielen

Freiflachen ohne Vorgaben

Freiheit

selbsterfindung

Freies Bewegen im o6ffentlichen Raum, entspannte Eltern, Grinflachen mit Rickzugsraumen in den mittleren und gréReren Stadten
DraufRen ein unbeschertes Spielen

Naturliche Spielorte

Flachen ohne PKW, spontane Verabredungen

Spielen ohne Terminplanung

Selbstbestimmung und Freiheit im Hinblick auf Zeitgestaltung, Bewegungsradius, Aktivitaten (was, wann, wie lange, wo, wie),
Aktivitaten ohne elterliche Aufsicht.

Freiflachen die sie selbst gestalten und eigenstandig erreichen kdnnen

10/15

SurveyMonkey

DATE
4/19/2021 2:48 PM

4/13/2021 10:25 AM
4/12/2021 3:28 PM
4/12/2021 10:07 AM
4/12/2021 9:58 AM
4/12/2021 9:38 AM
4/9/2021 10:02 PM
4/8/2021 1:10 PM
4/7/2021 10:33 AM
4/6/2021 11:21 AM
3/30/2021 8:45 AM
3/30/2021 7:26 AM
3/29/2021 4:36 PM
3/26/2021 7:59 AM
3/25/2021 12:42 PM
3/25/2021 11:12 AM
3/24/2021 11:29 AM
3/24/2021 9:40 AM
3/24/2021 9:34 AM

3/24/2021 9:28 AM



21

22
23

24

25

26

Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ?

Freiheit im Sinne von gefahrarmen Bewegungsmaglichkeiten in der Umgebung, spannende Platze entdecken und sich erobern

konnen
Eine Kindheit ohne Computer und Handy

Raum zum spielen, Mdglichkeit, Natur zu erleben

unbeaufsichtigtere Spiel- und Freiraume, nicht so vorgefertigte Spiel- und Freiraume, selbststandige(re) Erreichbarkeit von

interessanten Orten (vor allem bei Stadtkindern schwierig)
Platz zum spielen. Unbekimmertheit.

nichts

11/15

SurveyMonkey

3/24/2021 8:57 AM

3/24/2021 8:39 AM
3/24/2021 8:23 AM
3/24/2021 7:27 AM

3/23/2021 5:49 PM
3/23/2021 5:19 PM



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ? SurveyMonkey

F7 Ich gehore folgender Altersgruppe an:

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

18 - 25 Jahre

26 - 35 Jahre

36 - 50 Jahr

51 Jahre b
Renteneintri

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN
18 - 25 Jahre 0.00%

26 - 35 Jahre 33.33%

36 - 50 Jahre 36.67%

51 Jahre bis Renteneintritt 30.00%

GESAMT

12/15



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ?

ANTWORTOPTIONEN

weiblich

mannlich

divers

GESAMT

weiblich

mannlich

divers

0%

F8 Ich wahle folgende Zuordnung:

10%

20%

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

30%

40% 50% 60% 70%

BEANTWORTUNGEN
70.00%

30.00%

0.00%

13/15

80%

90% 100%

SurveyMonkey

21

30



Wie, wo und was habe ich als Kind drauBen gespielt ?

F9 Ich habe Kinder

Beantwortet: 30  Ubersprungen: 0

nein

nein, aber
Enkelkinder...

Sonstige
(bitte angeben

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ANTWORTOPTIONEN

ja

nein

nein, aber Enkelkinder o.a. mir nahestehende

Sonstiges (bitte angeben)

GESAMT
# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)
1 Patenkinder

14 /15

80%

90% 100%

BEANTWORTUNGEN
50.00%

36.67%

10.00%

3.33%

SurveyMonkey

DATE
4/19/2021 2:48 PM

15

11

30



Wie, wo und was habe ich als Kind drauen gespielt ? SurveyMonkey

15/15



BEISPIEL AMSTERDAM

Platzbedarf von Verkehrsmitteln in Ruhe und in Bewegung in Amsterdam,
in Quadratmetern pro Person

sl B s

Auto in Betrieb mit einer Person, bei 50 km/h Rad in Betrieb mit 15 km/h Rad geparkt

StraBenbahn mit 50 Passagieren

—
w w
o &
WY : IR
Auto geparkt -
FuBgénger/in, laufend FuBgénger/in, stehend

Mobilitatsatlas 2019 - Kooperationsprojekt Heinrich-Béll-Stiftung und VCD

@ MOBILITATSATLAS 2019 / STADT AMSTERDAM
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So sah es hier vorher aus.

Quelle NACTO/Global Street Design Guide
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Von autogerecht zu kindgerecht: Der PopupPark in Bogota ist Teil eines Pilotprojekts, das ,,children’s priority zones in der Nidhe von
Kinderbetreuungszentren einrichtet.

Quelle NACTO/Global Street Design Guide



ETObere dlr GESCHICHTEN ANLEITUNGEN WER WIR SIND 12gmKULTUR
die StralRe zuriick

'VerblUndete' mit Infos/ldeen u.a.:

www.vcd.ord/12gmkultur =
Aktionsmaterial mit Pflasterkreide u.v.m.
erganzend FulRwegecheck u.a.

www.fuss-ev.de = Fachverband Ful3-
verkehr Deutschland mit z.B. aktuellen
Infos zu Verkehrsrecht

www.wanderbaumallee-koeln.de =
temporare Begrinung von (Straflien-)
raumen; gibt es auch in anderen Stadten

Biindnis Recht auf Spiel = Material zum
Weltspieltag, Plakate u.a.

Verein Kinderfreundliche Kommunen =
Kommunen setzen sich bei Mitglied-
schaft fur umfassende Bericksichtigung

ST RASS E Z U R U C KE R o B E R N Ilijgﬁelzeetﬁ]iligung von Kindern und Jugend-

Die StraRe ist mehr als nur eine Fahrbahn fiir Autos! Sie ist Umweltverbénde = BUND 'Stadt fairteilen’
dein zweiltes Wohnzimmer — zum Entspannen, Reden und Krankenkassen, Mediziner*innen

Entdecken. Lass dich hier inspirieren, wie andere die Stralle Artikel Playground@Landscape 4-2019
zuriickerobert haben und starte deine eigene Geschichte! g;a%f&g?,gﬁé 2‘3]9 Qrv,g;?'e‘iﬂ“ég%;ns"'e"

GESCHICHTEN

zur Riickeroberung der Stralle

Vernetzung

AB AUF'S RAD, GEGEN DAS
PATRIARCHAT

Lust auf mehr
offentlichen Raum
fiir Menschen?

ANLEITUNGEN

"\\'4\, o @
Nimm dir,
X was du
=4 brauchst!

Bestelle eine Toolbox und gestalte deine
Stadt!

Unterstiitze das Projekt

Veranstaltungen und Termine - "
mit deiner Spende

Abonniere unseren VCD- .
Infomaterial zum Download
O Newsletter

Landschaftsarchitektin Dipl.-Ing. Yvonne Géckemeyer



